« Suscipiens autem Eliphaz Thæmanites, ait. »
Suscipiens, id est, cum Jobi verba excepiisset.

C Theodotio sic exponit, *Si ceperimus loqui ad te,*
laboriose feres: Symmachus vero, Si receperimus
sermonem, affigeris. Quarum quidem interpretatio-
num hic sensus est: Nosti, o Jobe, quod nunquam
tristia locuti simus, quæ molestiam tibi crearent:
nunc vero, cum verborum tuorum asperitatem ferre
nequeamus, cogimur contradicere. Oportebat enim
te ortus tui auctori gratias agere, quod, cum non
esses, fecit ut esses, et pœnitentia pro peccatis ad-
missis illum placare: cum autem nihil absonum de
eo cogitare auderes, contra teipsum, et natalem
tuum, graviter stomachatus es. Hæc loquebatur
Eliphazus, vim eorum quæ a Jobo dicebantur,
prorsus ignorans.

VERS. 7. « Vel quando veraces radicitus perie-
D runt. »

Non ob illa quæ gesserat, sed ob ea quæ patieba-
tur, divinæ administrationis ignarus, justum con-
demnat. Illud autem, *radicitus,* emphasim magnam
habet, et rerum omnium jacturam, divitiarum, libe-
rorum, et corporis ipsius subiisse illum, significat.
Dicere fortasse possis, alios quoque mala esse per-
pessos: sit ita sane, inquit; at illa mala ad filios
et posteros haudquaquam permanarunt, prout tibi

VERS. 8, 9. « Quemadmodum vidi eos qui arabant

VARIÆ LECTIONES.

† Ἰσ. εὐθείας. γ' Ἰσ. κοπιᾶσαι. * Ἰσ. interser. εἰς τὸ εἶναι. ἂ Ἰσ. τολμήσας. ἃ Ἰσ. ἀπεδυσπέτησα;.

absurda : qui autem seminant ea, dolores metent a sibi. A præcepto Domini peribunt ; a spiritu autem iræ ejus debentur. »

Olymp. et Polychr. Quod seminat quis, hoc et metit ²⁷, ut inquit sanctus Apostolus, manifestum est : illud, etiam præclare ab Eliphazo dictum est, supplicia facinorosis constituta esse. Hos egomet, inquit, vidi iudicii divini calculum subeuntes ; et merito quidem, suis enim operibus fructum ferunt dignam : improbi enim homines, vitii quæ seminant, congruum supplicium pro manipulo reportabunt. Et quoniam primum arandum est, deinde serendum, tum ad extremum metendum, ordine servato vocum metaphora usus est, dicendo primum, *Arantes absurda* ; deinde, *Seminantes ea* ; tum subjungendo, *Metent dolores*. Illud autem non animalvertit, quod non semper in hac vita retributiones contingant ; multi enim eorum qui scelera admiserunt, sine redargitione et supplicio ex hac vita migrarunt, et futuris illic tribunalibus servantur. Non recte igitur illud affirmavit, quod injusti omnino in hac vita puniantur, et justi et veri in calamitates non incidant ; cum hi plerumque ut eorum virtus spectetur, mala patientur. Itaque errore mentis Eliphazus divinæ adversatur Scripturæ, de Jobo his verbis testificantis : *Et erat ille homo verus* ²⁸ : ille vero inquit, laud verus es ; nam si esses, radicitus non periisses, id est, liberis, fortunisque orbatus.